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Për këtë javë, kanë raportuar 36 Njësi Vendore të Kujdesit Shëndetësor (NJVKSH) ose 100% (=36/36) e tyre.	

 Tabela 1. Plotësimi i formularit ALERT sipas çdo NJVKSH

	Përqindja e plotësueshmërisë 

	Rajoni
	Qarku
	Njvksh
	Nr. Qendrave
	%

	 TIRANË
	Tiranë
	Tiranë
	35 / 36
	97%

	
	
	 Kavajë
	10 / 10
	100%

	
	Durrës
	 Durrës
	20 / 20
	100%

	
	
	 Krujë
	6 / 6
	100%

	
	Dibër
	 Dibër
	16 / 16
	100%

	
	
	 Mat
	13 / 13
	100%

	
	
	 Bulqizë 
	9 / 9
	100%

	 ELBASAN
	Elbasan
	 Elbasan
	27 / 27
	100%

	
	
	 Librazhd
	11 / 11
	100%

	
	
	 Gramsh 
	8 / 8
	100%

	
	
	 Peqin 
	5 / 7
	71%

	
	Korçë
	 Korçë
	18 / 18
	100%

	
	
	 Pogradec
	9 / 9
	100%

	
	
	 Devoll
	6 / 6
	100%

	
	
	 Kolonjë
	4 / 4
	100%

	
	Berat
	 Berat
	15 / 15
	100%

	
	
	 Kuçovë
	4 / 4
	100%

	
	
	 Skrapar
	7 / 7
	100%

	 SHKODËR
	Shkodër
	 Shkodër
	19 / 19
	100%

	
	
	 M. Madhe
	6 / 6
	100%

	
	
	 Pukë
	10 / 11
	91%

	
	Kukës
	 Kukës
	13 / 14
	93%

	
	
	 Has
	5 / 5
	100%

	
	
	 Tropojë
	7 / 9
	78%

	
	Lezhë
	 Lezhë
	11 / 11
	100%

	
	
	 Kurbin
	5 / 5
	100%

	
	
	 Mirditë
	4 / 6
	67%

	 VLORË
	Vlorë
	 Vlorë
	20 / 21
	95%

	
	
	 Sarandë
	9 / 9
	100%

	
	
	 Delvinë
	5 / 5
	100%

	
	Fier
	 Fier 
	20 / 20
	100%

	
	
	 Lushnjë
	18 / 18
	100%

	
	
	 Mallakastër
	9 / 9
	100%

	
	Gjirokastër
	 Gjirokastër
	21 / 21
	100%

	
	
	 Përmet 
	8 / 8
	100%

	
	
	 Tepelenë
	7 / 7
	100%

	 
	 
	TOTAL
	420 / 430
	98%





Tabela 2. Numri Total i Rasteve të Sindromave të Survejancës “Alert” në Javën 47

	JAVA 47

	Diarre pa gjak
	1589

	Diarre me gjak
	0

	Inf. Resp. të sipërme
	8225

	Inf. Resp. të poshtme
	3434

	Rash me temperaturë
	44

	Verdhëza
	0

	Ethe e zgjatur e pashpjeguar (> 3 jave)
	0

	Anomali kongenitale
	0

	Konjuktivit akut te neonatët
	0

	Numri i Njësive Raportuese 
	420

	% e Njësive Raportuese
	98% (420/429)



Rash me temperaturë
Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun infeksionist dhe atë epidemiolog, rastet e mëposhtme nuk janë të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por për varicelë:
Tiranë – 17 raste
Fier – 10 raste
Kavajë – 10 raste
Lushnjë – 3 raste
Pogradec – 3 raste
Mat– 1 rast

Grafiku 1. Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtme sipas javëve                                                    



Grafiku 2. Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtme sipas grup-moshave


Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtme paraqet ulje në javën 47 krahasuar me javën paraardhëse, java 46.


Grafiku 3. Trendi në kohë i Diarreve pa gjak sipas javëve



Grafiku 4. Shpërndarja e Diarreve pa gjak sipas grup-moshave

   

Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet ulje në javën 47 krahasuar me javën paraardhëse, java 46.








Grafiku 5. Krahasimi i aktivitetit të “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtme” sipas sezoneve (javët 40 – 20) dhe Pragu Epidemik. Raste/100.000


















Grafiku 6. Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtme” në javët 36 – 47 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve.



Në javën 47 të vitit 2025 vërehet një ulje e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtme.

Grafiku 7. Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtme” sipas grup-moshës. Incidenca (raste/10.000)




Grafiku 8. Frekuenca e hasjes së “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtme” sipas NJVKSH në javën 46 dhe 47/ 2025. Incidenca (raste/10.000).




Grafiku 9. Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 36 – 47 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve.


Në javën 47 vërehet prirje në ulje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak”, këtë vit vërehet një numër më i lartë i këtyre infeksioneve krahasuar me një vit më parë.



Grafiku 10. Frekuenca e hasjes së “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 46 dhe 47 viti 2025. Incidenca (raste/10.000).


















* Popullata e përdorur në këtë buletin bazohet në të dhënat e Censit të Popullsisë dhe Banesave në Shqipëri 2023, INSTAT
Ngjarje ndërkombëtare
[bookmark: _GoBack]Monitorimi i tubimeve masive – Jubileu i vitit 2025 në Itali
• ECDC kreu monitorim të zgjeruar të Jubileut përmes aktiviteteve të saj të inteligjencës epidemike midis datave 10 dhe 21 nëntorit 2025, me rastin e Jubileut të të Varfërve.
• Që nga fillimi i survejancës, dhe që nga 21 nëntori 2025, nuk janë zbuluar ngjarje relevante të shëndetit publik, të lidhura me sëmundjet infektive, në lidhje me Jubileun e të Varfërve.
• Ekipi i inteligjencës epidemike i ECDC vlerëson bashkëpunimin e shkëlqyer me Institutin Kombëtar Italian të Shëndetësisë (Istituto Superiore di Sanita' - ISS), Ministrinë Italiane të Shëndetësisë, SERESMI (Instituti Kombëtar për Sëmundjet Infektive 'L.Spallanzani' – Rajoni i Lacios) dhe partnerë të tjerë.

Survejanca sezonale e Dengues – 2025
• Që nga fillimi i vitit 2025 dhe deri më 19 nëntor 2025, tre vende në Evropë kanë raportuar raste të dengues: Franca (29), Italia (4) dhe Portugalia (2).
• Këtë javë, nuk janë raportuar raste të reja të dengues në ECDC, dhe të gjitha klasteret janë aktualisht joaktive.

Survejanca sezonale javore e infeksionit të virusit të Nilit Perëndimor – 2025
 Që nga fillimi i vitit 2025 dhe deri më 19 nëntor 2025, 14 vende në Evropë kanë raportuar raste njerëzore të infeksionit të virusit të Nilit Perëndimor: Shqipëria, Bullgaria, Kroacia, Franca, Gjermania, Greqia, Hungaria, Italia, Kosova*, Maqedonia e Veriut, Rumania, Serbia, Spanja dhe Turqia. 

Survejanca sezonale e sëmundjes së virusit chikungunya – 2025
• Që nga fillimi i vitit 2025 dhe që nga 19 nëntori 2025, dy vende në Evropë kanë raportuar raste të sëmundjes së virusit chikungunya: Franca (780) dhe Italia (385).
• Në javën 47, Franca raportoi katër raste të fituara në vend të sëmundjes së virusit chikungunya. Franca nuk raportoi në javën 46, dhe në javën 45 raportoi tetë raste. Italia ka raportuar një rast të ri në javën 47. Në javën 46, Italia raportoi dhjetë raste të reja.

Sëmundja e virusit Marburg (MVD) - Etiopi - 2025
• Një shpërthim i sëmundjes së virusit Marburg (MVD) u konfirmua më 14 nëntor 2025 nga Ministria e Shëndetësisë e Etiopisë, pasi u raportua një ngjarje e dyshuar në qytetin Jinka më 12 nëntor 2025. Që nga 20 nëntori 2025, në Etiopi janë raportuar gjashtë raste të konfirmuara të MVD. Ka pasur gjithsej gjashtë vdekje, tre prej të cilave kanë qenë midis rasteve të konfirmuara në laborator dhe tre midis rasteve të dyshuara.
• Që nga 17 nëntori, ka pasur 129 kontakte të raportuara si nën monitorim, sipas Ministrisë së Shëndetësisë.
• Ky është shpërthimi i parë i MVD i raportuar ndonjëherë në Etiopi.
• Mundësia e ekspozimit ndaj MVD për qytetarët e BE/EEA që vizitojnë ose jetojnë në Etiopi vlerësohet si e ulët, me pasiguri të lidhura me informacionin e kufizuar epidemiologjik në dispozicion. Ndikimi i vlerësuar në nivel popullsie është i ulët, pasi numri i rasteve të MVD te qytetarët e BE/EEA në Etiopi pritet të jetë shumë i vogël. Prandaj, rreziku i përgjithshëm për qytetarët e BE-së/EEA-së që vizitojnë ose jetojnë në Etiopi është i ulët.
• Në rast se rastet e MVD-së importohen në BE/EEA, ne e konsiderojmë mundësinë e transmetimit të mëtejshëm si shumë të ulët dhe ndikimin e lidhur me të të ulët. Prandaj, rreziku i përgjithshëm për BE/EEA-në vlerësohet si i ulët.

Sëmundja e virusit Ebola – Republika Demokratike e Kongos – 2025
• Që nga përditësimi i fundit dhe deri më 20 nëntor 2025, nuk janë raportuar raste të reja të sëmundjes së virusit Ebola në Republikën Demokratike të Kongos (RDK). Të gjithë pacientët janë larguar nga spitali dhe nuk ka kontakte nën monitorim aktiv.
• Numërimi mbrapsht 42-ditor për shpalljen e përfundimit të shpërthimit filloi më 19 tetor, pas largimit të pacientit të fundit që po trajtohej.
• Që nga fillimi i shpërthimit dhe deri më 20 nëntor, 64 raste (53 të konfirmuara dhe 11 të mundshme) të sëmundjes së virusit Ebola (EVD) janë raportuar në Provincën Kasai, RDK, duke përfshirë 45 vdekje {34 të konfirmuara dhe 11 të mundshme; shkalla e vdekshmërisë së rasteve (CFR) midis të gjitha rasteve: 70.3%}.
• Të gjitha rastet e konfirmuara u raportuan nga zona shëndetësore Bulape. 
• Rreziku aktual për njerëzit nga BE/EEA që jetojnë ose udhëtojnë për në provincën Kasai në RDK vlerësohet të jetë i ulët, për shkak të probabilitetit të ulët aktual të ekspozimit. Për njerëzit që jetojnë në BE/EEA, rreziku është shumë i ulët, pasi probabiliteti i futjes dhe transmetimit sekondar brenda BE/EEA është shumë i ulët.

Ethet e Luginës Rift në Afrikën Perëndimore – 2025
·Që nga 21 shtatori 2025 dhe deri më 20 nëntor, në Senegal janë raportuar 482 raste njerëzore (përfshirë 31 vdekje) të Etheve të Luginës Rift (RVF).
• Që nga 27 shtatori 2025 dhe deri më 9 nëntor, në Mauritani janë raportuar 52 raste njerëzore (përfshirë 14 vdekje) të RVF.
• Më 5 nëntor, media duke cituar zyrtarë shëndetësorë raportoi një rast njerëzor të RVF në Gambia, afër kufirit me Senegalin.
• Të tre vendet kanë raportuar shpërthime te bagëtitë.
• Deri më sot, nuk është dokumentuar asnjë transmetim i RVF nga njeriu tek njeriu.
Gripi A(H5N1) – Shumëvendësh (Botë) – Monitorimi i rasteve te njerëzit.
• Më 16 nëntor 2025, një rast fatal te njerëzit i infeksionit me virusin e gripit të shpendëve A(H5N1) u raportua te një burrë i rritur nga Distrikti Chroy Changvar në komunën autonome të Phnom Penh, Kamboxhia.
• Infeksioni u konfirmua në laborator më 15 nëntor 2025 dhe pacienti ndërroi jetë po atë ditë.
• Që nga viti 2003 dhe deri më 17 nëntor 2025, janë raportuar gjithsej 993 raste të konfirmuara te njerëzit e A(H5N1) në të gjithë botën, duke përfshirë 476 vdekje (shkalla e vdekshmërisë së rasteve (CFR): 48%). Nga këto, 90 raste u raportuan nga Kamboxhia, duke përfshirë 52 vdekje (CFR: 58%).
• Vlerësimi i rrezikut i ECDC për A(H5N1) mbetet i pandryshuar, megjithëse informacioni mbi rastin aktual është i kufizuar. Në përgjithësi, rreziku i lidhur me gripin zoonotik për popullatën e përgjithshme në BE/EEA konsiderohet i ulët.

Gripi A(H5N5) - Shumë vende (Botë) - Monitorimi i rasteve njerëzore
• Rasti i parë njerëzor i gripit të shpendëve A(H5N5) është konfirmuar në shtetin e Uashingtonit, SHBA.
• Rasti, një i rritur i moshuar me sëmundje të mëparshme, u shtrua në spital në fillim të nëntorit 2025.
• Burimi i mundshëm i ekspozimit janë shpendët e përzier të oborrit që kanë pasur kontakt me shpendë të egër.
• Qendrat për Kontrollin dhe Parandalimin e Sëmundjeve (CDC) të SHBA-së vlerësojnë rrezikun e gripit të shpendëve A(H5) për publikun e gjerë si të ulët.
• HPAI A(H5N5) kohët e fundit ka qarkulluar në shpendët e egër në Evropën Veriore, me zbulime dhe shpërthime të rastit në gjitarët e egër dhe shpendët shtëpiakë.
• Virusi u identifikua si pjesë e kladës 2.3.4.4b, gjenotipi A6/EA-2021-I, i cili është zbuluar në shpendë dhe gjitarë në Amerikën e Veriut. Nuk u vunë re shënjues të lidhur me përshtatjet e rëndësishme të gjitarëve.

Botulizmi te foshnjat - Shtetet e Bashkuara - 2025
• Një shpërthim shumështetëror i botulizmit te foshnjat është raportuar nga autoritetet amerikane në nëntor 2025, i lidhur me konsumin e formulës së kontaminuar për foshnje (ByHeart Whole Nutrition Infant Formula).
• Që nga 19 nëntori 2025, botulizmi te foshnjat u konfirmua ose dyshua në 31 foshnje në 15 shtete, të gjitha u shtruan në spital, nuk janë raportuar vdekje.
• Masat e kontrollit janë vendosur në SHBA dhe për klientët online, të cilat duhet të zvogëlojnë ndjeshëm mundësinë e ekspozimit ndaj produkteve të kontaminuara.
• Bazuar në informacionin aktualisht të disponueshëm, rreziku në BE/EEA i botulizmit te foshnjat i lidhur me këtë produkt është i kufizuar për çdo konsumator individual që mund ta ketë blerë produktin online.
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Incidenca: Raste/10 000
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